28. *An doloris.* — Sed forte dolorem vulnerum timuit. Quem, rogo, penetrantis in carnem clavi habuit (1) horrorem (b), qui excisæ auris carnem solo restituit tactu (*Luc. xxii, 51*)? Expone nobis tu, dominicæ infirmitatis assertor, hoc in ipso passionis tempore infirmatæ opus carnis. Exserente enim Petro atque adigente gladium, truncus aure servus sacerdotis adstabat. Quomodo (2) ex excisæ (c) auris vulnere, contingente Christo, restituta caro auris est? Unde inter fluentem sanguinem et post ipsa

(1) *Terrorem in ins. Veron.*

(2) *Excisæ. Paulo post, descendens, non discidentis.*

(a) *Editi, hujus corporis.* Non negat incidisse, sed dominantam esse. Re ipsa nostræ infirmitates in Christum ita inciderunt, ut earum semper dominus fuerit.

(b) *Excisæ, terrorem: castigantur ex vetustioribus mss.*

(c) *In pluribus mss., excisæ auris vulnus.*

(d) *Plerique mss. cum vulgatis, descendens. Tellerianus codex, discidentis.* Magis placet cum Remigiano, *discidentis*. Deinde, in ipsi trunci corporis calumnia, hoc est, eo ipso momento quo ablata aure truncum factum est corpus. Calumniæ vocabulo apud auctores mediæ aut infimæ latinitatis aliquando significatur actio, qua quis per juris formulas rem quampiam auferre contendit; aliquando autem pœna vel multa, qua damnatur qui actionem injuste instituit. Prima ratione intelligitur in *Psal. cxxxvii, n. 13*; nunc vero pro pœna simpliciter usurpatur: nisi quis malit eam vocari justam pœnam Christi injuste et per calumniam impetiti.

(e) *Editi, quo caretur: renitentibus antiquioribus mss.*

(f) *Fateatur Hilarius infra n. 65, Christum, cum ex dispensatione homo esset, maneret tamen ex NATURA DEUS, eundem, ex infirmitate crucifixum, qui ex VIRTUTE DEI viveret: ut cum infirmitas esset ex forma servi, et NATURA maneret ex Dei forma; non ambiguum esset in quo sacramento et passus esset, et viveret: ut cum in eodem esset et infirmitas ad passionem, et ad vitam DEI VIRTUS; non alius ac divisus a se esset, qui et pateretur, et viveret.* Quo ex loco efficitur: 1° virtutem quæ in Christi corpore fuit, intelligendam esse divinitatem, quod jam supra num. 23 observatum est; 2° Christum recte negari hic natu-

discidentis (d) gladii vestigia, et in ipsa trunci corporis calumnia, (3) exiit quod non est, et sequitur quod non exstat, et rependitur (e) quod caretur? Producent hæc ergo aurem manus, clavum dolet? et sentit sibi vulnus, qui alteri dolorem vulneris non relinquit? Compungendæ carnis metu tristis est, cujus attacki licet carnem donare post cædem? Quod si hæc in Christi corpore virtus fuit, qua, rogo, fide naturaliter (f) infirmus fuisse defenditur, cui naturale fuit omnem humanarum infirmitatum inhibere naturam?